Dritter Abschnitt.

Dritte Declination.

19. 1. Tempus est pars aeternitatis.
Pax est mater bonarum artium.
De magna pietate in parentes.
De variis generibus apium et crabronum.

Alta sunt cacumina montium Helvetiae.

Galli sunt leonibus terrōri 1).

Distributio suppellectilis inter heredes est plerumque difficilis.

Aestate 2) est turdis circa cervicem varius color.

Roma, caput Italiae, est non procul a mari.

1) Den Dativ überseze mit der Präp. zu: denn dieser Casus steht im Lateinischen auch dann, wenn gesagt werden soll, wozu etwas ist, dient oder gereicht; z. B. der Fleiß ist dem Schüler zur Ehre, industria est discipulo honori. Was heißt also: Trägheit (ignavia) ist dem Menschen zur Schande (turpitude, dedecus): Aufmerksamkeit ist den Kindern (puer) zum Lobe (laus), und Ruhme (gloria).

2) Im S. Es ist der Zeit ablativ, welcher ohne Präposition bey der Angabe einer Zeit steht, bey der man fragt: wann geschieht es? Im Deutschen nehmen wir eine Präposition zu Hülfe, z. B. in, an, bey u. a. Eben so vere, auctumno, mense primo, anno tertio, nocte, vesperi.

2. Multa corpōra coeli sunt lucida lumine solis. 20.

Amazōnes sunt muliēres, illustres fortitudine sua.
Mors est communis et 1) pauperibus 2), et divitibus.

In corde equorum et hominum sunt interdum ossa.
Cani 3) crines sunt indices senectutis, non prudentiae.

In fragili corpore est omnis offensio odiosa.
Negligentia magis est vitium adolescentum, quam senum.

Tantum paucae urbes sunt liberae a gravi vectigali.

In capite omnium animalium quadrupedum sunt capilli.

1) et heißt hier so wohl, und das nächste et heißt als oder als auch. Man kann beyde auch durch theils übersezen. Wenn nehmlich et doppelt oder mehreremal auf einander folgt, ohne daß das erste et mit etwas vorhergehendem zusammenhängt, so wird es so übersezt z. B. et rex et regina; et rosae et violae; et juvenes et senes; rex est et dives et potens. 2) pauper und dives werden hier als Substantiven gebraucht. 3) von canus, a, um,

21. 3. Omnia vulnera in carne sunt sanabilia.
 Saeva hiems est periculosa arboribus, animalibus et hominibus.
 Tempus veris est opportunum curationi 1) aegrotorum hominum.
 Observatio aetatis, corporis et temporis est gravis in arte medicinae.
 Tomarus est mons Graeciae cum centum fontibus circa radices.
 Flumen Hypasis in India est terminus itinerum Alexandri Magni.
 In Borysthene, flumine 2) Russiae, sunt magni pisces sine ossibus.

1) für die Heilung. 2) einem Fluß. Im Deutschen wird der Dativ gesetzt, weil auch der vorausgesetzte Ablativ, dessen Fortsetzung dieser ist, mit dem Dativ übersetzt wird.